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Chemiczna analiza barwników nowym
narzędziem archeologów

Rodzaj barwników do tkanin oraz wybór roślin, z których barwniki te powstały, są dla archeologów
często bezcenną wskazówką w badaniach starożytnych kultur.
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Nową metodę analizy starożytnych barwników opracowali chemicy z Uniwersytetu Bostońskiego,
prowadzący poszukiwania nieznanych tkanin i barwników wśród wyposażenia grobowców
zachodnich Chin. Nowy system identyfikacji związków chemicznych użytych do farbowania tkanin
pozwala jednocześnie na określenie gatunków roślin, z jakich barwniki te powstały przed tysiącami
lat.

Nowatorską metodę zastosował w trakcie ostatnich badań prof. Richard Laursen, chemik
z Uniwersytetu Bostońskiego, wraz ze swoim wychowankiem Xian Zhang. Obaj prowadzą analizy
naturalnych barwników użytych do kolorowania tkanin odnajdowanych pośród darów
towarzyszących zmarłym.

Zabytki tekstylne spoczywające na cmentarzyskach pustynnych rejonów prowincji Xinjiang
przetrwały do naszych czasów doskonale zachowane, dla naukowców stanowią rzadką okazję do
pozyskania niezakłóconych próbek chemicznych.

Konwencjonalna metoda pozyskiwania cząsteczek barwników z zabytków tekstylnych polega na
zanurzeniu fragmentu tkaniny w roztworze kwasu solnego. Jednak wadą tej metody jest bezpowrotne
zniszczenie struktury chemicznej farby, co nie pozwala na dalszą analizę jego pochodzenia.

Zamiast stosowanego dotychczas kwasu solnego do analizy starożytnych barwników badacze
z Bostonu używają kwasu etylenodiaminotetraoctowego (EDTA) oraz kwasu mrówkowego. Oba te
związki pozwalają na "delikatną" ekstrakcję farby z tkaniny, bez degradacji jej struktury.

Ustalenie gatunku rośliny, która dała początek starożytnemu barwnikowi, może być bardzo cenną
wskazówką dla archeologów. Sposób na pozyskanie określonego koloru jest dla każdej z kultur cechą
równie charakterystyczną, co styl zdobienia ceramiki, wytwarzania narzędzi czy budowania domów.

"Mieszkańcy terenów Azji Centralnej posiadają długą tradycję wyrobu dywanów i tkanin. Jednak
nadal niewiele wiemy o tym, jakich roślin używano do farbowania tych wyrobów. Mamy nadzieję na
wypełnienie tej pustki poprzez zebranie tylu próbek roślinnych barwników, ile tylko będziemy
w stanie" * powiedział prof. Laursen.

W trakcie ostatnich prac w Xinjiang badacze odkryli co najmniej jeden nowy barwnik, który
dotychczas nie był znany naukowcom. Wykorzystując możliwości nowej metody chemicy
z Uniwersytetu Bostońskiego rozpoczęli prace nad klasyfikacją wszystkich znanych na świecie
barwników pochodzenia naturalnego, których ślady można spotkać na stanowiskach
archeologicznych oraz powiązanych z tymi barwnikami roślin.

Wyniki badań dwójki naukowców z Uniwersytetu Bostońskiego zostały zaprezentowane na łamach
ostatniego numeru magazynu "Analytical Chemistry".
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GUS: w Polsce prawie 1,3 mln studentów
Co trzeci na studiach niestacjonarnych.
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Nowelizacja ustawy dot. stypendiów na
uczelniach czeka
W resorcie nauki trwają dalsze konsultacje.
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Największą barierą dla renaturyzacji rzek jest
prawo
Jakie działania należy prowadzić, by renaturyzować polskie rzeki.
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Gatunki inwazyjne roślin są potężnym
zagrożeniem dla rodzimej flory
Gatunki, które zostały sprowadzone przez człowieka.
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Kiedy defekt jest lepszy niż perfekcja
Pora na niedoskonałe katalizatory.
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Bez amoniaku nie będzie ci tak łatwo, raku!
Wykazał zespół naukowców z Polski .
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Z Przylądka Canaveral wystartowała rakieta z
kapsułą Dragon
Na pokładzie której jest Polak Sławosz Uznański-Wiśniewski.
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Naukowcy z Łukasiewicza opracowali
hydrożele z polimerów naturalnych
Ze zdolnością do samonaprawy.
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